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Utöver skattesänkningar räknar man med att sätta folk i 
arbete genom att spendera pengar på skolor och 
infrastruktur. 
 
Detta skapar visserligen temporära jobb; och kanske 
bättre utbildning och goda transportvägar ändå ökar 
produktionen något och ger ”ringar på vattnet” som ett 
resultat av att skattepengarna omsätts. Men saken är 
den att för att man skall ha råd med bättre skolor och 
vägar, bör landet först återgå till en ekonomi som 
producerar istället för att konsumera. En politiker kan 
”skapa” vilket jobb som helst med skattebetalarnas 
pengar. Men någon måste alltid betala. Så vad politikern 
gör är att han flyttar pengar från det som folk vill betala 
för, till det som folk inte vill betala för. 
 
Obamas förslag går emellertid igenom först med stöd 
från den republikanskt kongressen. Det handlar nu om 
politik, godkänner man inte förslaget finns risken att det 
blir till Obamas fördel, att det då är republikanernas ”fel” 
att landet inte kommer på fötter. Hela 17 gånger i ett tal 
uppmanande Obama kongressen att godkänna paketet. 
Hur man än gör, fortsätter nog missnöjet hos 
allmänheten att öka, till fördel för ”Tea party”, röster som 
vill minska statens spenderande. 
 
Några timmar före Obamas framträdande hade Ben 
Bernanke talat om ekonomin, men utan att tillföra något 
nytt. Bernanke understryker dock att han står beredd att 
agera om det behövs. Tydligen har han ännu inte det 
stöd som krävs för att åter sätta fart på sedelpressarna. 
Men får vi en ny våg ned i aktiemarknaden, kan vi nog 
vara säkra på att rösterna höjs för att de måste ”göra 
något”. 
 
Men det bästa är att de låter misslyckade företag och 
personer gå i konkurs så att den normala cykeln får 
spela ut sig så fort som möjligt. Stödpaket för de som 
misskött sig förlänger bara lidandet. Dagens problem 
kommer fortfarande från krisen 2008. Om den 
amerikanska centralbanken inte gått in och stöttat upp 
storbankerna på Wall Street, skulle de mindre aktörerna 
kunnat ta över fungerade delar vid konkurserna och 
därifrån bygga upp något stabilt. Nu tvingas de små 
banker som gjort rätt, konkurrera på ofördelaktiga 
grunder.  
 
Robotar 
I torsdags rapporterade både Penser och Carnegie att 
man lägger ned sina trejdingverksamheter ”av bespa-
ringsskäl”. De klarar alltså inte själva av att tjäna pengar 
på eget kapital via handel på de finansiella markna-
derna, istället skall de nu specialisera sig på analyser 
och tala om för andra hur man tjänar på börsen. 
 
I samband med detta blossade åter debatten upp om 
robothandel. Istället för att ta  ansvar och anpassa sig, är 
det lätt att gnälla på datoriserad handel. En av 
anledningarna till att trejdingen inte längre går lika bra 
som tidigare är att marknaden blivit effektivare tack vare 
datorer. De små skillnaderna mellan köp- och säljkurser 
har gjort det svårare att tjäna pengar med gamla 
strategier som utgick från en bredare spread.  
 
Vi har i dag en effektivare marknad, vilket innebär att de 
som inte följer med i utvecklingen, får se sig om efter 
andra arbetsuppgifter.  
 
Henrik Hallenborg 
www.borstjanaren.se 
henrik.hallenborg@borstjanaren.se 

Arbetslöshet och stimulans 
 
Många säljare kvar 
Veckan avslutades med röda siffror på de amerikanska 
börserna. Dow Jones, Nasdaq Composite och S&P 500 
var ned med siffror runt -2,5 procent. Det raderar ut 
tisdagens och onsdagens rally, vilket också innebär att 
vi fick stängningskurser nära veckolägsta, inte så långt 
från en ny månadslägsta, eller årslägsta. Får vi se 
noteringar under augustibottnarna, är trenderna åter 
bekräftade som fallande, och då bör vi kunna få se en 
ny våg med panikutförsäljningar. 
 
Även om allmänheten sålde stort i den senaste vågen 
ned, bör det fortfarande finnas gott om säljare som kan 
driva ned indexen mot bottnen år 2010, eller ännu värre: 
den från 2009. Vi har nu haft ett par år med en stigande 
trend, vilket innebär att det finns gott om köpare i 
marknaden. Många har lärt sig att om man bara köper 
och hoppas på det bästa, blir resultatet det bästa. Köp- 
och behållstrategier har fungerat utmärkt i två år. Men 
kanske fungerar de inte så länge till. ”Det är i en 
fallande trend man ser vem som simmat utan 
badbyxor”, när de professionella håller sig kvar i 
marknaden medan amatörerna spolas bort, vilket 
Warren Buffet påpekade efter att ha kritiserats hårt för 
att ha missat IT-rallyt vid toppen år 2000. 
 
Bortförklaringar 
Dagens klimat på börsen är inte unikt; inte heller är 
allmänhetens reaktion på de fallande kurserna onormal. 
Man klagar på att teknisk analys inte längre fungerar, 
robothandel, blankarna och att marknaden blivit en 
spelhåla. Normalt brukar spekulanten få ta skulden, 
vilket säkert blir fallet även när Grekland går under. 
 
Under en negativ trend överflödas media av ursäkter om 
varför det går utför, folk är så upptagna med att 
bortförklara sig själva att de helt missar hur man istället 
tjänar pengar i en bear market, när trenderna är 
negativa bör man inte bara göra exit, utan även sälja 
blankt – hjälpa marknaden på traven att snabbare hitta 
den rätta värderingen. För är en aktie, råvara eller 
valuta övervärderad, finns det väl inget bättre sätt att nå 
rätt värdering snabbt än att tillåta att spekulanter tjänar 
på nedgången. Vem avgör då vad som är billigt, normalt 
eller dyrt? Marknaden så klart! 
 
Ett exempel på hur det kan gå till i en reglerad marknad 
ser vi i indien. Under veckan som gick tillät myndigheter 
ökad export av vete. Lagren av vete steg under augusti 
till 36 miljoner ton, man hade förväntat sig 17 miljoner 
ton. Det gav alltså utrymme för export, problemet är 
dock att det internationella vetepriset är lägre än det 
inhemska; så mycket export av vete blir det nog då inte 
tal om men lantbrukarna är fria att exportera. Byråkratin 
har alltså inte hunnit med att justera ned sina egna 
priser. 
 
Obama 
I Indien ser man enkelt de förödande konsekvenserna 
av regleringar, lite svårare är det att förstå att även 
regleringar i USA får en negativ effekt, både på priser 
och jobbmarknaden. Arbetslösheten uppgår nu till 9,1 
procent enligt Bureau of Labor Statistics. Det finns dock 
alternativa mätningsmetoder som visar att den verkliga 
arbetslösheten nu är så hög som 22,8 procent, den 
högsta sedan The great depression 1933. 
 
Torsdagens tal från president Obama handlade just om 
hur en ny plan skall sysselsätta amerikanarna.  
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OMX: trejda utbrottet! 
I över en månad har OMX-indexet konsoliderat, rört sig 
sidledes, inom en tajt handelsregion. Ett mönster vi 
också ser på de amerikanska börserna. När indexen 
väl lämnar denna räjong, bör de stå redo för en ny våg, 
upp eller ned. 
 
Som tekniska trendhandlare bör man inte fundera så 
mycket på åt vilket håll kursen går, att agera är 
viktigare, men först när kursen bryter ut bör man göra 
entré. 
 
Passerar OMX tidigare toppar vid 970 gäller köp, 
medan blankning gäller om indexet faller ned till 850. 
 
Mest intressant är en blankning, eftersom området 
under 850 är relativt fritt från närliggande stöd. Vidare 
rapporterar Avanza att småspararna åter igen börjat 
köpa, vilket är riktigt negativt eftersom småspararnas 
track record är särdeles uselt.  
 
 
 

DAX: säljarstyrd 
Det tyska DAX-indexet är utan tvekan säljarstyrt; 
trenden är fallande utan bottenkänning. 
 
Sedan början av augusti har det gått utför i en 
väldans fart: relativt svenska OMX och det 
amerikanska aktieindexet S&P 500, är DAX svagast. 
 
Köp är alltså inte att tänka på. Det är istället detta 
index man bör ligga kort i, men då kursen nu noteras 
vid en ny lägre botten, är tajmingen riktigt dålig. 
 
Entré med korta positioner borde ha gjorts på 
utbrottet i början av augusti, eller på första rekylen. I 
dag är OMX mer intressant för trejding. 
 
 
 

 

 

 
OMX • Veckograf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

OMX  Trejda utbrott Säljzon Säljzon 

 
 

 

 
DAX • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

DAX Avvakta Säljzon Säljzon 
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Råolja brent: stormigt 
Tropiska stormar i den Mexikanska bukten har lett till 
en produktionsförlust på 2 miljoner fat. Ofördelaktiga 
väderförhållanden skulle kunna minska utbudet ännu 
mer, vilket är positivt för WTI-oljan.  
 
Men så länge efterfrågan fortsätter att vara låg är det 
inte säkert att vi får något utslag i priset. 
Lagerstatistiken från veckan som gick minskade 
visserligen med fyra miljoner fat, men det är inte 
relaterat till ökad konsumtion; efterfrågan på bensin i 
USA ligger i en stadigt fallande trend samtidigt som 
raffinaderierna går på halvfart. 
 
Grafen till vänder visar brent som sedan före 
sommaren uppvisat en serie lägre bottnar men ett par 
toppar vid ungefär samma nivå. Det innebär att 
trendhandlare sedan tidigare bör ligga kort i oljan, 
men passeras $120 bör man återköpa positionen för 
att istället gå lång. 
 

Koppar: trendkaos 
Industriproduktionen i Kina har minskat två månader i 
rad, vilket bör vara negativt för kopparpriset. 
Ekonomisk avmattning i Kina innebär lägre 
efterfrågan på koppar och sjunkande priser, så länge 
tillgången är oförändrad. Utbudet av koppar är dock i 
en fallande trend trots det höga priset (priset på 
koppar har dubblats tre gånger på tio år), men det 
kan komma att skifta nästa sommar, när Escondida i 
Chile förväntar sig en högre kopparhalt i malmen.  
 
Om vi ser till det tekniska uppvisar grafen till vänster 
en lägre botten, följd av en högre topp sedan 
ytterligare en lägre botten. Det visar på kaos, men 
skall man ändå göra något är det en blankad position 
som är intressantast, med ett första mål på att 
tidigare botten återtestas. 
 
Läs en mer utförlig kopparanalys här! 
 
 

  
Råolja brent • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Råolja brent Sälj blankt Säljzon Säljzon 

 

 

 

 
Koppar  • Dagsgraf • 
 

Charts courtesy of MetaStock 

 
Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Koppar Avvakta Säljzon Säljzon 
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Guld: enda säkra hamnen 
Under veckan som gick knöt den schweiziska 
centralbanken schweizerfrancen till euron, vilket satte 
fart på valutamarknaden. Den tidigare safe haven-
valutan är alltså inte längre så säker. Det borde nu 
leda till ökat intresse för guld, då det inte längre finns 
så många alternativ kvar för den som söker säkerhet. 
Men köper man guld på dagens nivå, bör man vara 
ganska så säker på att om kursen vänder ned, kan 
dippen bli kraftig, som i ”säkra” schweizerfranc. Den 
avgörande tekniska nivån är $1700; noteringar 
därunder och risken är hög för ett återtest av $1500. 
 
Potentialen för en köpt position är fortfarande god, 
över $1900 är motstånden få och svaga. Men 
tajmingen för köp på tekniska grunder är riktigt dålig, 
eftersom tidigare topp återtestas.  Entré bör göras 
antingen vid första rekylen ned, eller på utbrott.  
 

 

Silver: usel tajming för köp 
Tajmingen för köp av silver är lika usel som för entré i 
guld. I grafen till vänster ser vi att resan upp mot 
tidigare topp påbörjats efter en rekyl mot kanalgolvet. 
 
För att ta sig in i en stigande trend med så låg risk som 
möjligt, bör man använda sig av rekyler. Så länge 
kursen faller kan köp göras.  
 
Men när rekylen är avklarad och kursen inlett ett 
återtest av tidigare topp, har köptåget gått. 
Sannolikheten för en högre topp är lika hög som för en 
lägre botten. 
 
Men om man istället hade köpt under rekylen, hade 
sannolikheten varit högre att tidigare topp återtestas 
före det att tidigare rekylbotten passeras. Det är under 
den senaste rekylbottnen som den naturliga 
nödutgången ligger, i dag på $38. 
 
 

 

  
Guld • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Guld Behåll köpta Köpzon Köpzon 

 

 

 
Silver • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Silver  Behåll köpta Köpzon Köpzon 
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EUR/SEK: sälj rekyl 
EUR/SEK har nu gått från en högre topp direkt till en 
lägre botten i en expanderande triangel. Här gäller det 
att förlora så lite som möjligt, stänga förlustpositioner i 
tid, innan de växer sig för stora. 
 
Man kan tänka sig ett köp vid den nedre trendlinjen i 
grafen till vänster, men det är mot alla odds. När man 
gör entré vid en trendlinje, bör det ske i den riktning dit 
den pekar. 
 
Ett köpa i EUR/SEK innebär att man går mot trenden. 
En betydligt bättre och trevligare sättupp får vi istället 
om kursen rekylerar upp mot en fallande trend, då kan 
man sälja blankt med trenden. 

 

USD/SEK: safe haven? 
När den schweiziska centralbanken knöt 
schweizerfrancen till euron påbörjades direkt 
spekulationer om vilken valuta som kan tänkas 
överta safe haven-statusen. Både den svenska och 
norska kronan är då två tänkbara alternativ, men om 
man ser till marknadens reaktion, försvagades den 
svenska kronan kraftigt mot dollarn i fredags. 
 
Vi ser nu att tidigare starka korrelationer mellan olika 
marknader inte längre finns kvar, t ex. stiger både 
guld och dollar samtidigt och medan svenska kronan 
tappar mot dollarn stärks den i rask takt mot euron. 
 
USD/SEK är mycket intressant för trejding i dag; köp 
kan göras om augustitoppen passeras, men 
blankning om augistilägsta istället tas ut. Ett 
eventuellt köp på måndag skulle innebära entré på 
överköpta nivåer, men trejdar man utbrott gäller det 
att hoppa på tåget när det går. I annat fall får man 
invänta efterföljande rekyl. 
 

  
USD/SEK • Veckograf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 
 
 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

USD/SEK Trejda utbrott Köpzon Neutral 

 

 

 

 
EUR/SEK • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

EUR/SEK Sälj rekyl blankt Säljzon Neutral 
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HM: ny chans till blankning 
Ett högt bomullspris ansågs länge vara en nackdel 
för bolag som Hennes & Mauritz. Men i dag har 
priset på bomull mer än halverats sedan toppen 
och bör såldes inte längre utgöra något större hot 
(läs mer här). Vidare har vi sett en del insiderköp i 
HM, men inte heller det har fått kursen att vända 
upp. Insiderköp är intressanta, men de är sällan 
vältajmade och därmed bör man inte lägga alltför 
stor vikt vid dessa. 
 
Det enda av vikt är att HM är styrd av säljarna. 
Trenden är sedan flera månader tillbaka negativ, 
det finns därmed ingen anledning att köpa. Nu ser 
vi dessutom en möjlig fortsättningsformation, en 
paus i trenden. Rekylhandlare hade chansen att gå 
kort på rekylen upp mot taket i den fallande 
trendkanalen, missade man den sättuppen får man 
en ny om kursen bryter ned ur den aktuella 
fortsättningsformationen. 
 
Utlösare för blankning är en notering på 182 kr. 
 
 

Atlas Copco: relativ styrka 
Atlas Copco är en av få aktier intressanta för köp. Det 
svenska OMX-indexet är nere och testar 
augustilägsta, men Atlas Copco noteras fortfarande 
vid tidigare topp. 
 
Vi ser ett trendlinjebrott, vilket är första steget mot ett 
trendskifte. Den nya trenden är dock bekräftad först 
om tidigare topp passeras, dvs. om kursen tar sig upp 
över 145 kr, då ett köp kan göras. 
 
Om tidigare botten istället tas ut, har vi en ny lägre 
botten, då har vi istället en aggressiv sättupp för 
blankning. 
 
De avgörande nivåerna för Atlas Copco är alltså 145 
kr som motstånd och 120 kr som stöd. 
 
 
 

  
Hennes & Mauritz • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

HM Sälj blankt vid utbrott Säljzon Säljzon 

 

 
 
Atlas Copco • Dagsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 
 

Tillgång Slutsats 1-6 mån 6-12 mån 

Atlas Copco Trejda utbrott Säljzon Säljzon 
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Jim Rogers råvaruindex • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock  
 
 

 
Guld, silver, koppar, platina • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
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S&P 500 • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
OMX • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Råolja • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Naturgas • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Guld • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Koppar • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
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EUR/SEK • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
USD/SEK • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Vete • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Silver • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Kaffe • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 
Socker • Månadsgraf • Charts courtesy of MetaStock 
 

 

http://borstjanaren.se/article/index/id/3265�
http://borstjanaren.se/article/index/id/3265�
http://borstjanaren.se/article/index/id/3265�
http://borstjanaren.se/article/index/id/3265�
http://borstjanaren.se/article/index/id/3265�
http://borstjanaren.se/article/index/id/3265�


11:11 

 

 

Ansvarsfriskrivning 
Morningbriefing Börstjänaren AB  
frånsäger sig allt ansvar för direkt eller indirekt förlust 
eller skada av vad slag det vara må, som grundar sig på 
användandet av information från Börstjänarens 
webbplats eller nyhetsbrev.  
 
Informationen på Börstjänaren och Världsmarknaden 
Update tar inte hänsyn till någon specifik mottagares 
särskilda investeringsmål, ekonomiska situation eller 
behov.  
 
Informationen är inte att betrakta som en personlig 
rekommendation eller ett investeringsråd.  
 
Varje investeringsbeslut fattas självständigt av 
användaren och på dennes eget ansvar.  
 
Investeringar i finansiella instrument är förknippade med 
risk och en investering kan både öka och minska i värde 
eller komma att bli värdelös.  
 
Historisk avkastning är ingen garanti för framtida 
avkastning. 

 

 


